
 
      

 
 
 
    

 

                                    
 

AREA TECNICA   
 

                                                                                                                                               
 

 
AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE N°  127                                              DEL    15/05/2023 
 
 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”,  finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”. 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI MENNAVENCE”. 
 

***** 
 

Procedura aperta (ex art. articolo 3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50 
del 2016 e ss.mm.ii.), con selezione della migliore offerta secondo il criterio dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” (articolo 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.) - 
PROVVEDIMENTO A CONTRARRE (ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000). APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO, BANDO, DISCIPLINARE DI GARA e ALLEGATI -  

 

 

CUP: C18H22000030006 - CIG: 9817116C65 
 

 
 

L’anno Duemilaventitre il giorno Quindici del mese di Maggio 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
adotta la seguente determinazione: 
  Premesso   
- Che l’Ente ha partecipato all’Avviso pubblico in oggetto ed è risultato beneficiario di un 

finanziamento di € 1.196.610,00 per la realizzazione dei “Lavori di Ampliamento della Scuola 
dell’Infanzia di Mennavence”;  

- Che in data 18/11/2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione del finanziamento tra il Comune 
di Zumpano ed il M.I.U.R., caricato sulla relativa piattaforma ministeriale (prot. n. 0098422 del 
18/11/2022); 

- Che il suddetto accordo di concessione prevede una tempistica di attuazione dell’intervento molto 
stringente, in particolare stabilisce che entro la data del 20/06/2023 debba essere disposta la proposta 
di aggiudicazione dei lavori; 

- Che con Delibera di G.C. n. 29 del 29/03/2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’intervento con il seguente Quadro Economico: 

 
 
 
 

N° Reg. Gen. 190 

Del 15/05/2023 

COMUNE DI ZUMPANO 
 (Provincia di Cosenza) 



 
      

 
 

-   Che occorre, pertanto, avviare la procedura per l’affidamento dei suddetti lavori; 
 

      Richiamati: 
 la delibera del Consiglio Comunale di Zumpano n° 03 del 10/03/2023 ad oggetto “Adesione alla 

SUA.CS – Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza – Approvazione schema di 
convenzione e regolamento di funzionamento”; 

 la convenzione sottoscritta tra il Comune di Zumpano e la Provincia di Cosenza in data 23/03/2023; 
- Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 - Ritenuto, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
avviare una procedura aperta con individuazione della migliore offerta secondo il criterio 
dell’“offerta economicamente più vantaggiosa”, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., da condursi 
attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) cui questo Comune ha 
aderito;  

-   Precisato che la SUA.CS curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le sue fasi, 
attraverso procedura telematica, fino alla proposta di aggiudicazione, i cui oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale da riconoscere alla SUA.CS trovano copertura nel Quadro 
Economico di progetto, e sono quantificati in misura pari ad un quarto dell’incentivo di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione sottoscritta con la Provincia di 
Cosenza;    

- Ritenuto, pertanto, di attivare la procedura di affidamento secondo il metodo ed il criterio di 
aggiudicazione sopra descritto e di approvare i seguenti documenti allegati alla presente 
determinazione: 
 Bando, Disciplinare di Gara e Allegati (da completare a cura della SUA.CS per i dati di propria 

competenza); 
 Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto; 

 
DATO ATTO CHE è necessario ricorrere a quanto previsto nell’art. 60 comma 3 (“Le amministrazioni 
aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio 
del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, 
i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati) e di pubblicare il bando di gara sulla 
piattaforma della Centrale di Committenza per un periodo di 15 giorni, al fine di rispettare la scadenza 
del 20/06/2023 imposta dal Ministero per l’aggiudicazione dei lavori; 



 
      

- Visto il D.Lgs. n° 267/2000;  
- Visto il D.Lgs. 50/16; Visto il D. Lgs. 56/17; Visto il D.P.R. 207/2010;  
- Visto il Decreto del Sindaco n° 05 del 05/05/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
 

1) DI indire, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
una “procedura aperta” con individuazione della migliore offerta secondo il criterio 
dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’articolo 95 comma 3 del D.Lgs. n. 
50 del 2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI MENNAVENCE” - (CUP: C18H22000030006 –                       
CIG: 9817116C65), di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,  
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;  

2) DI definire l’importo dei lavori posto a base d’asta pari a € 949.600,00 (soggetti a ribasso), oltre 
oneri per la sicurezza di € 15.400,00 ed IVA al 10%; 

3) DI approvare il Bando, il Disciplinare di Gara e gli allegati all’uopo predisposti (da completare a 
cura della SUA.CS – Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza per i dati di propria 
competenza), nonché lo Schema di Contratto ed il Capitolato Speciale d’Appalto; 

4) DI affidare la gestione dell’intera procedura di gara alla SUA.CS – Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Cosenza, provvedendo a trasmettere la presente determinazione e delegando la 
stessa SUA.CS al completamento e integrazione dell’allegato Bando - Disciplinare per le parte 
riportanti i dati informativi (date di presentazione domande – sito di riferimento – email – telefoni 
- responsabili SUA.CS); 

5) DI demandare alla SUA.CS – Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza tutti gli 
adempimenti previsti per l’eventuale pubblicazione e avvisi della gara, nelle forme e nei metodi 
che riterrà idonei, nel rispetto delle normative di legge vigenti, precisando che i relativi oneri 
finanziari sono a carico del Comune Zumpano, a cui vanno intestate le relative fatture di 
pagamento delle società incaricate alla pubblicazione; 

6) DI dare atto che la procedura sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
modalità telematica mediante la piattaforma e - procurement in dotazione alla SUA.CS – Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Cosenza;  

7) DI dare atto che è necessario necessario ricorrere a quanto previsto nell’art. 60 comma 3                
(“Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni 
a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente 
motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non 
possono essere rispettati) e di pubblicare il bando di gara sulla piattaforma della Centrale di 
Committenza per un periodo di 15 giorni, al fine di rispettare la scadenza del 20/06/2023 
imposta dal Ministero per l’aggiudicazione dei lavori; 

8) DI impegnare e liquidare i costi di gara pari ad € 4.825,00 in favore della SUA.CS da versare sul 
c/c della Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza;  

9) DI impegnare e liquidare l’importo di € 410,00 in favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione);  

10) DI stabilire la forma pubblica per la stipula del contratto; 
11) DI trasmettere copia del presente atto e relativi allegati alla SUA.CS per gli adempimenti di 

competenza; 

12)  DI dare atto che l’affidatario si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
garantire concretamente il rispetto del DNSH (c.d. principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente e agli obiettivi ambientali), nonché di favorire la pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR; 



 
      

 

13) DI dare atto che la presente determina necessita di parere di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  DD..  LLggss..  nn°°  226677//22000000. 

 
 

 
 

                                                                                                  IL RESP. AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                              f.to Ing. Giuseppe Morelli 
          

 
 
 
 

                                           ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151  D.Lgs.  n° 267/2000) 

 
Si attesta che la spesa trova copertura sul:  
 

Capitolo 3134/3 - Missione 4 - Programma 1 - Titolo 2 – Macroaggregato 4 del Bilancio 2023/2025 in 
corso formazione G.R. - (impegno n. 1456/2022 - Cap. entrata 4020/2 - determina A.T. n. 387/2022).                                                                           

 
                   IL RESP. AREA FINANZIARIA 

                                                              f.to Ing. Giuseppe La Valle 
 
    
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° _____ 
     La presente determinazione viene pubblicata mediante inserzione sull’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì __________________ 
                         

                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                Ing. Giuseppe Morelli 
                                                                                        _______________ 


